Deobandiyah adalah nama madrasah (Darul Ulum) bagi pengikut mazhab Hanafi di India, didirikan pada tanggal 18 Muharram 1288 H. Madrasah ini mengajarkan mazhab Hanafi dan akidah Asy'ariyah Maturidiyah. Adapun al-Jisyti adalah nama yang disandarkan pada tarekat sufi yang yaitu al-Jisytiyah.

Muhammad Ilyas dilahirkan pada tahun 1303 H dan wafat tahun 1363 H/1944 M. Asal usul lahirnya gerakan dakwah Jamaah Tabligh ini adalah mimpi Muhammad Ilyas mengenai tafsir ayat 110 surat Ali Imran. Ayat tersebut jika diresapi maknanya mengandung perintah bagi setiap muslim untuk keluar berdakwah, memerintahkan kebenaran dan mencegah kemungkaran.<sup>3</sup>

Lihat An Nadhr M. Ishaq Shahab, *Op.Cit.*, h. 7

<sup>6</sup>*Ibid*, h. 34

<sup>7</sup>Nama lengkapnya adalah Maulana Zakariya ibn Maulana Muhammad Yahya ibn Maulana Muhammad Ismail al-Kandahlawi. Dilahirkan di Kandahla Provinsi Uttar Pradesh India, tanggal 10 Muharram 1315 H/12 Februari 1898. Nasabnya sampai kepada sahabat besar Abu Bakar al-Shiddiq. Ia belajar Al-Quran dan ilmu-ilmu dasar dari ayahnya sendiri. Dasar-dasar bahasa Urdu dan Persia ia pelajari dari pamannya pendiri Jamaah Tabligh, Maulana Muhammad Ilyas. Ia memperdalam hadis kepada Maulana Khalil Ahmad Saharanfuri, penulis kitab *al-Badz' al-Majbud Syarh Sunan Abi Dawud*. Pada usia 20 tahun diangkat sebagai pengajar hadis di Madrasah Mazahirul Ulum Saharanfur. Ia banyak mengajar dan menulis buku-buku hadis sehingga dijuluki “*Syaikhul Hadits*”. Telah melakukan perlawatan ke berbagai negeri seperti Afrika, Pakistan, Saudi Arabia, dan lain-lain. Ia wafat di Madinah pada tanggal 1 Sya'ban 1402 H/24 Mei 1982. Lihat Pengantar terjemahan “*Fadhail al-A'mal*”, Yogyakarta, Asshaff, 2011, h. V-VI

Artinya: “Pakaian yang sangat disukai Rasulullah SAW adalah gamis”. (HR. al-Tirmidzi)

Gamis atau kurta adalah pakaian panjang yang menutup seluruh tubuh. Rasul sangat menyukai pakaian ini.

### Daftar Pustaka

- Al-Albani, Muhammad Nashir al-Din, *Silsilah al-Abadits al-Dha'ifah wa al-Maudhu'ah wa Atsaruh al-Sayyi' fi al-Ummah*, Beirut, al-Maktab al-'Arabi, t.th.
- Al-Atsari, Abu Ihsan: *Jamaah Tabligh Sufi Gaya Baru*, Majalah Assunnah, Edisi 01/VII/1423 H/2003 M.
- Al-Bukhari, Muhammad ibn Ismail, *Shahih al-Bukhari*, Semarang, Toha Putera, 1401H/1981 M
- Al-Hajjaj, Muslim Abu al-Husain, *Shahih Muslim*, Indonesia, Maktabah Dahlan, t.th.,
- Al-Kandahlawi, Muhammad Zakariya, *Kitab Fadha'il al-A'mal*, Yogyakarta, Ashshaf, t.th.
- Alimuddin Tuwu, *Kumpulan Hukum dan Fadhibah Janggut, Rambut, Peci, Sorban, Gamis, dan Sivak Menurut Al-Qur'an dan Hadits*, Bandung, Pustaka Ramadhan, 2008
- An Nadhr M. Ishaq Shahab, *Khuruj fi Sabilillah: Sarana tarbiyah Umat untuk Membentuk Sifat Imaniyah*, Bandung, Pustaka Ramadan, 2007 M
- Al-Qaradhawi, Yusuf, *Kaifa Nata'amal ma'a al-Sunnah al-Nabawiyah*, Kairo, Dar al-Wafa, 1413 H/1992 M.
- \_\_\_\_\_, *Al-Qur'an dan As-Sunnah Referensi Tertinggi Umat Islam*, terj. Bahruddin Fanani, judul asli "*Al-Marja'iyat al-Uhya fi al-Islam li Al-Qur'an wa al-Sunnah*", Jakarta, Robbani Press, 1997
- Al-Sibai, Musthafa, *al-Sunnah wa Makanatuba fi al-Tasyri'i al-Islami*, Beirut, al-Maktab al-Islami, 1405 H/1985 M.
- Al-Sijistani, Abu Dawud Sulaiman ibn al-Asy'ats, *Sunan Abi Dawud*, Beirut, Dar al-Fikr, 1414 H/1994 M.
- Ya'qub, Ali Mustafa, *Haji Pengabdian Setan*, Jakarta, Pustaka Firdaus, 2006